Ac. No. 205/09

GJYKATA E QARKUT NE PRIZREN, fre giyqtar te kolegjit te shkalles se dyte, me
anétar tjerd, gjyqtar ndérkombétar te EULEX-it Vladimir Kanev, giyatar civil si kryetar i

trupit giykues, gjygtar Klaus Huener, giyqtar i EULEX-it dhe gjyqtar civil Fikri Shishko,

si anétar te kolegjit, duke pasur parasysh ankesen, te parashtruar bmmI te
pérfagésuar nga I <> fshati Shpenadi , Prizren kundér aktvendimit te datés
05.03.2009 per hudhje poshte te aktvendimit te gjykatés komunale te Prizrenit ne rastin
C. No. 41/09 me te paditurin{j i nga Prizreni léshon si ne vijim:

AKTVENDIM

Aktvendimi i gjykats se shkalles se pare ne rastin C. No. 41/09 te datés 05.03.2000
pérmjet késaj eshte ANULUAR dhe rasti eshte kthyer mbrapa ne gjykatén komunale te
Prizrenit per ne procedure et regulli.

Aktvendimi i shkalles se dyte eshte i plotfugishém dhe nuk lejohet ankesa ndaj tj.

ARSYETIM .
Rasti eshte parashtruar ne Gjykata e shkalles se pare ne Prizren me 02.02.2009 me
numrin te referencés nr. 41/2009. Paditss a deklamar se ai eshte :
prozar i patundeshmerise ne Kosove, shtépl tamiljare te ndé ne parcelén ndértimore
nr. W parcela kadastral umt ne Prizren ne baze
te padise i padituri kishte zaptuar ne ményre te paligjshém pronén ne fjale
‘ mbas mbarimit te luftés’. Ankesa e paraqitur pSrmban propozimin per aktgjykim e cila
konfirmon pronesin e paditssit dhe e d&bon te paditurin nga lokalet.

Se bashkn me pading eshte edhe nje déshmi e shkruar ne mbéshtetje te pronesin se
supozuar, o : :
Me aktvendim te dat&s 19.02.2009 giyqtari i gjykatds komunale ka kérkuar nga paditési
qe te dérgoje deshmit shtese per te déshrauar pronesin ne afat prej 3 ditéve, formalisht
duke e justifikuar kete urdhér ne nenin 102.1 dhe 102.3 te LPK-se, gjyqtari e vlerésoj
déshmin€ si te pa mjaftueshme.

Me 25.02.2009 pérfaqésuesi i autorizuar i paditésit ka parashtruar kopjen e re te déshmisé
se nj€jte me parashtresén duke cekur se kjo eshte e tere gka ai posedonte,

Duke marrur parasysh parashtresén gjyqtari i gjykatés se shkalles se pare me 05,03.2009
ka cekur ne aktvendim per hudhje poshte te padise. Aktvendimi eshte i justifikuar ne
ményre te ligjshém ne baze te nenit 102.3 te LPK-se dhe arsyetimin se paditési nuk fu
eshte pérmbajtur me urdhéresén te gjykatés. Rrjedhimisht duket qe eshte dérguar ne kohe
dhe rasti me numér nr. 205/09 eshte regjistruar ne gjykatén e qarkut te Prizrenit,




ankuesi nuk ka dérgnar ankesg me 19 Shlut, urdhri i gjvkatés i cili ishte i bazmar ne
nenin 102.1 te LPK-se. Se pari dhe me rendési se vepra nen nenin 102.1 eshie nje
*urdhér’ apo'‘ udhézim’, e cila nuk eshte lende e ankes#s. Ne vazhdim e drejta e palés
ndergjygjesore per ankese ndaj aktvendimit ge ¢ mund te prish plotfugishemrin nuk j jang

oo oo A SIPrEr per-te mos-u-ankuar kundér- 4%5803 te’'me hershem-te-gjykatég: —— oot

‘Kolegjii Q._ﬁnﬁam se shkalles se &nm e konsideron aktvendimin e hedhur poshte te datés
05.03.2000 si te paligjshém dhe te jo te drejte. Aktvendimi i ankimuar paraget konfhuzion
‘te madhe ndérmjet padise g cila eshte e pranueshme dhe padise se bazuar. Ne rastin ne
fiale paditési i Eoﬁmmow te gjitha kérkesat formale per dorézimin & nje padie te
pranueshme sipas nenin 99.2 te LPK-se. Ai po ashtu i ka perfeshir numér te
mjafiueshém te provave per te cilen referohet dhe kérkon per déshmi. Gjykata e shkalles
se pare gabimisht e ka zbatuar nenin 102 te ligjit duke dhen urdhrin per déshmi te tjera.

« Ne kete faze fillestare te késaj procedure gjykata nuk mund te peshoje deshmit dhe te
merr vendimin nése padia eshte aprovuar. Marja e vendimeve zakonisht vien mbas
shqyrtimit kayesor, por edhe si nje pérjashtim te peshés se déshmisé nuk mund te merr
pjese para se padia eshte dérguar fek pala tjetdr ndergjygjesore.

Duke e hedhur poshté ne.ményré te pa ligishém ﬁm&hm gjvkata e shkalles se pare e privon
paditésin nga shqyrtimi kryesor dhe kjo Hogaritet si mohim i drejtésisé,

Prandaj, aktvendimi i ankimuar duhet te mb&ormﬂ dhe Hmmm te kthehet ne gjykatén e
‘shkalies se pare per vazhdim te Huaonw&nmw.
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